



**ADDCHANCE HOLDINGS LIMITED**

**互益集團有限公司**

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號：3344)

**截至二零零五年十二月三十一日止年度  
終期業績公佈**

### **股息**

互益集團有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)建議派發截至二零零五年十二月三十一日止年度的末期股息每股4.7港仙，予於二零零六年五月二十九日名列本公司股東名冊的股東，惟須待股東於股東週年大會上批准。

### **終期業績**

本公司董事欣然公佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零零五年十二月三十一日止年度的經審核綜合業績及去年的比較數字如下：

## 綜合收益表

截至二零零五年十二月三十一日止年度

|            | 附註 | 二零零五年<br>千港元 | 二零零四年<br>千港元 |
|------------|----|--------------|--------------|
| 營業額        | 3  | 900,482      | 772,202      |
| 銷售成本       |    | (667,463)    | (595,946)    |
| 毛利         |    | 233,019      | 176,256      |
| 其他收入       |    | 7,426        | 3,950        |
| 分銷成本       |    | (51,813)     | (44,368)     |
| 行政費用       |    | (82,235)     | (63,880)     |
| 財務費用       |    | (23,051)     | (17,306)     |
| 除稅前溢利      |    | 83,346       | 54,652       |
| 所得稅開支      | 4  | (7,929)      | (6,907)      |
| 本年溢利       | 5  | 75,417       | 47,745       |
| 以下各項應佔溢利：  |    |              |              |
| 母公司股本持有人   |    | 75,413       | 42,021       |
| 少數股東權益     |    | 4            | 5,724        |
|            |    | 75,417       | 47,745       |
| 每股盈利 (以仙計) | 7  |              |              |
| 基本         |    | 23.27        | 14.01        |

## 綜合資產負債表

於二零零五年十二月三十一日

|                                 | 附註 | 二零零五年<br>千港元   | 二零零四年<br>千港元   |
|---------------------------------|----|----------------|----------------|
| <b>非流動資產</b>                    |    |                |                |
| 投資物業                            |    | 8,599          | 8,814          |
| 物業、廠房及設備                        |    | 274,112        | 284,955        |
| 預付土地租賃款項                        |    | 38,100         | 33,233         |
| 可供出售之投資                         |    | 2,325          | 2,325          |
| 會藉債券                            |    | 1,070          | 1,070          |
| 就收購土地使用權／物業、廠房及<br>設備／投資物業之已付按金 |    | 962            | 2,440          |
| 遞延稅項資產                          |    | 487            | 568            |
|                                 |    | <u>325,655</u> | <u>333,405</u> |
| <b>流動資產</b>                     |    |                |                |
| 預付土地租賃款項                        |    | 955            | 832            |
| 存貨                              |    | 185,383        | 189,770        |
| 應收貿易賬款、應收票據及<br>其他應收款項、按金及預付款項  | 8  | 194,166        | 149,189        |
| 應收關連公司款項                        |    | 2,584          | 50,684         |
| 因買賣持有的投資                        |    | —              | 780            |
| 可收回稅項                           |    | 3,939          | 1,713          |
| 已質押銀行存款                         |    | 21,266         | 37,497         |
| 銀行結餘及現金                         |    | 106,710        | 26,335         |
|                                 |    | <u>515,003</u> | <u>456,800</u> |

|               | 附註 | 二零零五年<br>千港元   | 二零零四年<br>千港元   |
|---------------|----|----------------|----------------|
| <b>流動負債</b>   |    |                |                |
| 應付貿易賬款及其他應付款項 | 9  | 77,692         | 71,412         |
| 應付票據          |    | 26,751         | 39,194         |
| 應付一名董事款項      |    | 180            | —              |
| 銀行借款－於一年內到期   |    | 243,987        | 198,589        |
| 融資租約債務－於一年內到期 |    | 4,546          | 8,674          |
| 應付稅項          |    | 8,983          | 2,501          |
|               |    | <u>362,139</u> | <u>320,370</u> |
| <b>流動資產淨值</b> |    | <u>152,864</u> | <u>136,430</u> |
|               |    | <u>478,519</u> | <u>469,835</u> |
| <b>資本及儲備</b>  |    |                |                |
| 股本            |    | 4,000          | 78             |
| 儲備            |    | 456,895        | 92,725         |
| 母公司股本持有人應佔權益  |    | 460,895        | 92,803         |
| 少數股東權益        |    | 154            | 150            |
| 權益總額          |    | <u>461,049</u> | <u>92,953</u>  |
| <b>非流動負債</b>  |    |                |                |
| 銀行借款－於一年後到期   |    | 10,080         | 62,937         |
| 融資租約債務－於一年後到期 |    | 4,505          | 8,993          |
| 遞延稅項負債        |    | 2,885          | 4,602          |
| 應付股東款項        |    | —              | 300,350        |
|               |    | <u>17,470</u>  | <u>376,882</u> |
|               |    | <u>478,519</u> | <u>469,835</u> |

附註：

#### 1. 集團重組及財務報表呈報基準

本公司於二零零四年六月九日在開曼群島根據開曼群島法例註冊成立為受豁免有限公司，而其股份於二零零五年十月五日起在香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）主板上市。

為籌備本公司股份在聯交所上市，本集團曾進行集團重組（「集團重組」）以整頓集團架構，在二零零五年八月二十九日，本公司發行股份以換取Interlink Atlantic Limited全部已發行股本，而本公司因此成為集團現時屬下各公司的控股公司。集團重組其他詳情載於本公司二零零五年九月二十三日刊發的招股章程。

本集團經集團重組後由本公司及其附屬公司（「本集團」）組成，被視為持續經營公司。因此，本集團截至二零零四年十二月三十一日止年度及二零零五年十二月三十一日止年度的綜合財務業績已根據假設本公司一直為本集團控股公司的基準，採用權益合併法編製。

#### 2. 主要會計政策

綜合財務報表已根據歷史成本慣例編製，惟下文按公平值計量的金融工具除外。綜合財務報表亦根據國際財務報告準則編製。



截至二零零四年十二月三十一日止年度

|            | 生產及<br>銷售棉紡<br>千港元 | 生產及<br>銷售針織<br>毛衫<br>千港元 | 生產及<br>銷售色紗<br>千港元 | 提供漂染<br>及紡織服務<br>千港元 | 買賣棉花<br>及毛紗<br>千港元 | 對銷<br>千港元        | 總計<br>千港元       |
|------------|--------------------|--------------------------|--------------------|----------------------|--------------------|------------------|-----------------|
| <b>營業額</b> |                    |                          |                    |                      |                    |                  |                 |
| 對外         | 36,528             | 190,278                  | 421,107            | 20,818               | 103,471            | —                | 772,202         |
| 分類之間銷售     | 65,718             | 113,963                  | 401,318            | —                    | 60,444             | (641,443)        | —               |
|            | <u>102,246</u>     | <u>304,241</u>           | <u>822,425</u>     | <u>20,818</u>        | <u>163,915</u>     | <u>(641,443)</u> | <u>772,202</u>  |
| <b>業績</b>  |                    |                          |                    |                      |                    |                  |                 |
| 分類業績       | <u>(3,844)</u>     | <u>19,182</u>            | <u>51,085</u>      | <u>5,253</u>         | <u>282</u>         | <u>—</u>         | <u>71,958</u>   |
| 融資成本       |                    |                          |                    |                      |                    |                  | <u>(17,306)</u> |
| 除稅前溢利      |                    |                          |                    |                      |                    |                  | 54,652          |
| 稅項         |                    |                          |                    |                      |                    |                  | <u>(6,907)</u>  |
| 本年度溢利      |                    |                          |                    |                      |                    |                  | <u>47,745</u>   |

#### 地域分類

本集團的業務主要位於中國(包括香港)。

下表為本集團按地域市場劃分的營業額分析(不考慮貨品來源)。

|              | 按地域市場劃分的營業額    |                |
|--------------|----------------|----------------|
|              | 二零零五年<br>千港元   | 二零零四年<br>千港元   |
| 中國(包括香港)     | 424,184        | 444,274        |
| 非洲及亞洲(不包括中國) | 131,223        | 141,800        |
| 歐洲           | 319,476        | 177,622        |
| 北美洲          | 25,599         | 8,506          |
|              | <u>900,482</u> | <u>772,202</u> |

#### 4. 稅項

|           | 二零零五年<br>千港元 | 二零零四年<br>千港元 |
|-----------|--------------|--------------|
| 支出(包括：    |              |              |
| 香港利得稅－本年度 | 9,275        | 5,143        |
| 中國稅項      | 290          | 945          |
| 遞延稅項      | (1,636)      | 819          |
|           | <u>7,929</u> | <u>6,907</u> |

香港利得稅以估計應課稅溢利17.5%計算。

根據中國相關法例及規例，於中國成立的若干附屬公司於首個獲利營運年度起計兩年可獲豁免中國企業所得稅，而其後三年，此等附屬公司繳納的中國企業所得稅則可獲減半優惠。

#### 5. 本年度溢利

|                | 二零零五年<br>千港元  | 二零零四年<br>千港元  |
|----------------|---------------|---------------|
| 溢利經扣除下列各項後得出：  |               |               |
| 董事酬金           | 4,852         | 4,184         |
| 其他員工成本         | 66,409        | 56,968        |
| 退休福利計劃供款(董事除外) | 2,120         | 787           |
| 員工成本總額         | <u>73,381</u> | <u>61,939</u> |
| (回收)呆壞帳撥備      | 1,513         | (68)          |
| 預付租賃款項攤銷       | 929           | 868           |
| 核數師酬金          | 2,253         | 433           |
| 存貨成本支銷         | 667,463       | 595,946       |
| 物業、廠房及設備折舊     | 32,509        | 33,194        |
| 投資物業折舊         | 215           | 360           |
| 滙兌虧損           | 1,501         | 267           |
| 出售物業、廠房及設備的虧損  | 15            | 826           |
| 並已計入：          |               |               |
| 出售附屬公司的收益      | —             | 850           |
| 利息收入           | 1,926         | 816           |
| 投資物業租金收入總額     | 1,011         | 1,032         |
| 減：支出           | (299)         | (307)         |
|                | <u>712</u>    | <u>725</u>    |



## 6. 股息

|                        | 二零零五年<br>千港元 | 二零零四年<br>千港元 |
|------------------------|--------------|--------------|
| 擬派末期股息每股4.7港仙(二零零四年：無) | 18,853       | —            |

董事議決，建議就截至二零零五年十二月三十一日止年度派付末期股息約18,853,000港元，即每股4.7港仙(二零零四年：零)。結算日後擬派付股息並無於結算日列作負債。

## 7. 每股盈利

本年度每股基本盈利乃根據母公司股本持有人應佔年度溢利75,413,000港元(二零零四年：42,021,000港元)及假設集團重組已於二零零四年一月一日完成而於本年度已發行之加權平均股數324,109,589股(二零零四年：300,000,000股)計算。

由於本公司在兩個年度均無具潛在攤薄影響的已發行股份，故並無呈列每股攤薄盈利。

## 8. 應收貿易賬款、應收票據及其他應收款項、按金及預付款項

本集團一般會給予貿易客戶平均30日至120日的信貸期。

應收貿易賬款的賬齡分析如下：

|                | 二零零五年<br>千港元 | 二零零四年<br>千港元 |
|----------------|--------------|--------------|
| 賬齡：            |              |              |
| 0至30日          | 75,550       | 31,403       |
| 31至60日         | 37,656       | 23,278       |
| 61至90日         | 19,799       | 11,218       |
| 91至120日        | 14,324       | 24,243       |
| 120日以上         | 15,222       | 22,789       |
|                | <hr/>        | <hr/>        |
|                | 162,551      | 112,931      |
| 應收票據           | 9,840        | 21,665       |
| 其他應收款項、按金及預付款項 | 21,775       | 14,593       |
|                | <hr/>        | <hr/>        |
|                | 194,166      | 149,189      |

## 9. 應付貿易賬款及其他應付款項

於結算日，應付貿易賬款的賬齡分析如下：

|             | 二零零五年<br>千港元 | 二零零四年<br>千港元 |
|-------------|--------------|--------------|
| 賬齡：         |              |              |
| 零至60日       | 21,762       | 32,340       |
| 61至90日      | 2,686        | 4,351        |
| 90日以上       | 6,106        | 5,982        |
|             | <hr/>        | <hr/>        |
|             | 30,554       | 42,673       |
| 其他應付款項及應計費用 | 47,138       | 28,739       |
|             | <hr/>        | <hr/>        |
|             | 77,692       | 71,412       |
|             | <hr/> <hr/>  | <hr/> <hr/>  |

## 業務回顧

本集團自一九八一年成立，從漂染行業開始，經多年努力發展，及後在垂直整合上增建針織紡織貿易業務，本集團更利用生產用地策略，發展(除香港外)在廣東、廣西、江蘇、安徽橫跨中國四個省份興建廠房和外判予柬埔寨加工廠，在本集團管理層有效的靈活策劃，促使本集團成品能在香港、中國、柬埔寨三地出口歐美，成功地減低因中美歐紡織品貿易糾紛爭拗所帶來的傷害，為本集團開拓一系列安全出口平台，有助對客戶提升國際信譽效益。

## 展望

自本公司股份(「股份」)成功在香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)上市後，本集團秉承一貫的垂直整合策略，紡染織業務一條龍發展，在互補互利原則下，大大提升本集團的生產力和對外的競爭力。

由於中歐美紡織品談判成功，中國紡織品所受的頻繁施壓而導致的種種不明朗因素已被消除。洋行買手將不斷向生產力龐大且信譽良好的供應商戶下訂單，本集團鑑於現時國際所趨及市場情況，於二零零五年十二月十三日同意投資人民幣50,000,000元在廣西梧州開發區增建大型毛衫針織廠，並於二零零五年十二月三十日同意在安慶市宿松棉紡廠投資10,000,000美元擴展50,000錠棉紡廠。持續加強生產設備對提升本集團整體競爭力而言至為重要。

宿松棉紡廠為本集團生產棉紡的廠房，而在安慶市的投資讓本集團提升其現有生產設施，生產更優質棉紗，以符合中國棉紡的最新發展。鑑於海外及本地客戶對本集團針織毛衫的需求不斷增加，加上為減少對分包商的依賴，本集團於梧州投資以持續擴展針織毛衫生產設施。

本集團相信，以上新設施將促進本集團的發展，並再度提升銷售額，為本集團帶來長期利益。

本集團全體成員將同心協力，為股東爭取理想回報。

## 管理層討論及分析

### 業務回顧

二零零五年為互益成功的一年。憑藉先進的漂染設施、專業的生產技術、策略性分佈的生產基地，加上本集團持續進行垂直融合以及擁有良好市場聲譽，本公司成功在二零零五年十月在聯交所上市。

本集團積極發展為一站式服務供應商，為成衣客戶生產不同階段的毛紗產品，例如供應棉紗、生產優質針織毛衫、將棉紡織成毛紗以至提供毛紗漂染服務。

本集團主要從事色紗、針織毛衫及棉紗的生產及銷售，提供毛紗漂染及毛衫織造服務，以及買賣棉花及毛紗。主要產品包括超過200種色紗，由棉花、喀什米爾羊絨、苧麻、人造絲、腈綸、聚酯、絲綢、羊毛、尼龍、亞麻布及上述材料的混合物製成，以及開襟及套頭毛衫等針織毛衫。

儘管行業因削減配額而存在不明朗因素，本集團仍持續增長。於回顧年內，本集團集中生產針織毛衫，而針織毛衫的市場需求一直增加，銷售額由去年的4,400,000件增至7,700,000件。本集團於回顧年內的業績十分理想，溢利增幅約為58%，而邊際溢利則較去年上升2.2%至8.4%。董事會建議就截至二零零五年十二月三十一日止年度派付末期股息每股普通股4.7港仙。

### 財務回顧

#### 營業額

本集團的營業額主要來自色紗及針織毛衫的生產及銷售。由於不斷擴展針織毛衫的生產及銷售，互益的營業額錄得雙位數字增長。在回顧年內，總營業額由去年約772,200,000港元上升約17%至約900,500,000港元。

毛衫業務的營業額由約190,200,000港元增加約87%至約356,600,000港元，佔本集團總營業額的百分比由去年約25%增至二零零五年約40%，對總營業額作出重大貢獻。收入增加主要由於平均售價上升、經濟效益規模之維持及營運效率提升所致。二零零五年的紡織配額爭議及重新引入配額制度對本集團業務並無不利影響，而二零零五年本集團的訂單流量一直穩定。

本集團的毛衫產品於回顧年內仍主要出口至歐盟。向國際零售連鎖店銷售毛衫的銷售額約為316,300,000港元，佔本集團二零零五年的針織毛衫銷售額約88.7%。

色紗仍為互益的核心產品。生產及銷售色紗的年度營業額約為393,700,000港元，較去年微跌約7%，佔本集團二零零五年度總營業額約44%。提供毛紗漂染服務的收入由去年約20,800,000港元上升51%至二零零五年約31,400,000港元。本集團大部份色紗在中國及香港出售，佔本集團色紗銷售額約81%，其餘則出口至泰國、台灣、柬埔寨及印尼等海外國家。

紡紗業務的營業額由去年約36,500,000港元增加約36%至二零零五年約49,700,000港元。本集團已進行垂直擴展以提升競爭力，而宿松棉紡廠是本集團的毛紗生產工廠，生產棉紗可應付色紗生產及銷售的需求。於回顧年內，由本集團生產的毛紗其中約56%會進行漂染。

### 毛利及邊際毛利

本集團於回顧年內的毛利約為233,000,000港元，較去年約176,300,000港元上升約32%。增加生產及銷售擁有較高邊際毛利的針織毛衫，使本集團邊際毛利由去年的22.8%增至二零零五年的25.9%。策略擴展及垂直融合除提升互益的競爭優勢外，亦有助本集團穩定供應原材料、有效使用廠房使用率及降低生產成本，因此邊際毛利亦隨著本集團具成效的銷售及生產計劃與成本控制而一直上升。

毛衫業務繼續為本集團利潤最高的業務。由於客戶基礎持續擴大、銷售額上升接近兩倍及經濟效益規模增加，降低了本集團的生產成本。針織毛衫的平均售價於二零零五年上升17.1%，使毛衫業務的邊際毛利由上年的28.2%上升至二零零五年的31.4%。

### 邊際純利

本集團的邊際純利由去年的6.2%增至今年的8.4%。儘管邊際溢利大幅上升，本集團仍不斷推行成本控制措施，以提升邊際純利。倘不計算上市開支約14,200,000港元及因採納新訂及經修訂國際財務報告準則而計入的應付股東款項利息開支約3,100,000港元，本集團的純利及邊際純利將分別進一步增至約92,700,000港元及10.3%。

### 借貸

於二零零五年十二月三十一日，本集團的未償還借貸約263,100,000港元，包括銀行借貸約254,100,000港元及融資租約債務約9,000,000港元。在上述借貸總額中，約248,500,000港元於一年內到期，其餘約14,600,000港元於一年後到期。

完成為籌備在聯交所上市而進行的重組後，應付予宋忠官博士（「宋博士」）的款項約192,200,000港元已撥充資本，因此借貸水平由去年的579,500,000港元下降約54.6%至本年的263,100,000港元。資產負債比率（即銀行借貸總額除以總資產）由去年的33.1%減至於二零零五年十二月三十一日的30.2%。

宋博士所提供的擔保及抵押的資產已於股份在聯交所上市後解除。於二零零五年十二月三十一日，本集團賬面總值約37,600,000港元的若干土地及樓宇以及機器與設備和銀行結餘約21,300,000港元經已抵押，作為本集團借貸的擔保。

### **流動資金、財務資源及資本架構**

本集團的財政狀況持續穩健。於二零零五年十二月三十一日，現金及現金等價物為約86,100,000港元。本集團以經營所得現金流量、長期及短期借貸以及發行股本證券以應付日常業務資金所需。

現金流入淨額約128,600,000港元來自經營業務，顯示本集團的增長主要在於核心業務。此外，應收關連公司款項的還款約48,100,000港元亦使經營業務所得現金流入淨額上升。

回顧年度內，融資業務所耗現金淨額為58,200,000港元，較去年增加約54,700,000港元，主要由於年內償還銀行貸款淨額約17,300,000港元、應付宋博士款項約111,300,000港元，加上二零零五年十月發行本公司新股份而產生所得款項淨額約101,000,000港元以及開支約22,000,000港元多項因素所致。

由於本集團具備充足財務資源及穩健財政狀況，故此本集團有信心在未來數年把握任何獲利機會。

### **集團重組及於聯交所主板上市**

本公司於二零零四年六月九日根據開曼群島法例第22章公司法(二零零零年修訂本)在開曼群島註冊成立為獲豁免有限公司。

為整頓本集團結構以籌備本公司股份於聯交所主板公開上市，本公司於二零零五年八月二十九日根據重組成為本集團各公司的控股公司。

股份自二零零五年十月五日(「上市日期」)開始在聯交所上市。

### **買賣或贖回本公司上市證券**

由上市日期至二零零五年十二月三十一日期間，本公司或其任何附屬公司概無買賣或贖回本公司任何上市股份。

### **企業管治常規守則**

除以下事項外，本公司董事概無獲悉任何資料可合理顯示本公司自上市日期起至本公佈日期期間任何時間並無遵守聯交所證券上市規則(「上市規則」)附錄十四所載的企業管治常規守則：

- (a) 守則條文第A.1.1條規定，董事會會議須最少每年舉行四次，大約每三個月舉行一次。由於股份僅於二零零五年十月五日在聯交所上市，故由上市日期起至二零零五年十二月三十一日僅舉行兩次董事會會議。於二零零六年年度，董事會會議將最少舉行四次。
- (b) 守則條文第A.2.1規定，主席及行政總裁的職位不得由同一人士擔任及執行職務。宋博士為董事會主席，而本公司並無委任行政總裁，故本集團的日常管理由宋博士負責。由於本公司董事認為該架構讓本集團於本公司決策及營運效率方面，發揮強大及貫徹一致的領導，故並無意改變該架構的安排。

### **暫停辦理股東登記**

本公司股東名冊將於二零零六年五月二十五日(星期四)至二零零六年五月二十九日(星期一)(包括首尾兩日)暫停辦理股東登記，期間亦不會進行任何股份過戶。為符合資格獲派末期股息，所有股份過戶文件連同有關股票最遲須於二零零六年五月二十四日星期三下午四時正前送抵本公司香港股份過戶登記分處香港證券登記有限公司，地址為香港皇后大道東183號合和中心17樓1712 - 1716室。

### **審核委員會**

本公司審核委員會已審閱本集團截至二零零五年十二月三十一日止年度的全年業績。

本公司審核委員會與本集團管理層已審閱本集團採納的會計原則及慣例、內部監控、財務報告事宜及截至二零零五年十二月三十一日止年度的全年業績。

### **德勤•關黃陳方會計師行的工作範圍**

本集團截至二零零五年十二月三十一日止年度的初步業績公告所包含有關本集團的綜合資產負債表、綜合收益表及相關附註的數字已經由本集團聯席核數師德勤•關黃陳方會計師行與本集團的已審核的綜合財務報表核對。德勤•關黃陳方會計師行所就此執行的工作並不屬於按照香港會計師公會頒佈的香港核數準則、香港審閱應聘服務準則或香港保證應聘服務準則所進行的應聘服務，因此德勤•關黃陳方會計師行並無就初步公佈發表任何保證。

### **於聯交所網站刊登其他資料**

載有上市規則規定所有資料的二零零五年年報將於稍後在聯交所網站刊登。

### **董事會成員**

於本公佈日期，董事會包括執行董事宋忠官博士、王昭康先生、葉少林先生、莫佩薇女士及宋林貞女士，非執行董事劉均賀先生，以及獨立非執行董事陳子虎先生、吳文堅先生及蔡秀玲教授。

本人謹代表董事會感謝管理團隊、員工及股東於過去一年為本集團所付出的努力及貢獻。

承董事會命  
主席  
宋忠官

香港，二零零六年四月二十日